
Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD IAU, 28AIN MEHEFIN, 2018

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 
CYMDEITHASOL AC IECHYD

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
O’R PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 
SYDD I’W GYNNAL YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN AM 11.00 A.M. AR DDYDD MERCHER, 4YDD 
GORFFENNAF, 2018 ER MWYN CYFLAWNI’R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG.

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Michelle Evans Thomas
Ffôn (Llinell Uniongyrchol): (01267) 224470
E-bost: MEEvansThomas@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



PWYLLGOR CRAFFU 
GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD

14 AELOD

GRŴP PLAID CYMRU – 7 AELOD

1. Cynghorydd Kim Broom
2. Cynghorydd Tyssul Evans
3. Cynghorydd Jean Lewis
4. Cynghorydd Emlyn Schiavone
5. Cynghorydd Gwyneth Thomas [Cadeirydd]
6. Cynghorydd Dorian Williams
7. Lle Gwag

GRŴP LLAFUR – 4 AELOD

1. Cynghorydd Ken Lloyd
2. Cynghorydd Andre McPherson
3. Cynghorydd Eryl Morgan
4. Cynghorydd Louvain Roberts

GRŴP ANNIBYNNOL – 3 AELOD

1. Cynghorydd Sue Allen
2. Cynghorydd Ieuan Wyn Davies [Is-Cadeirydd]
3. Cynghorydd Rob Evans

 



AGENDA  
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 

3. DATGAN CHWIP WAHARDDEDIG. 

4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 
LAW). 

5. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 
2017/18. 

5 - 20

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYNGOR SIR 
CAERFYRDDIN AR GYFER 2017/18. 

21 - 100

7. POLISI CYNLLUNIO'R CDLL O RAN ANABLEDDAU. 101 - 104

8. Y DDARPARIAETH PRYD AR GLUD. 105 - 108

9. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIADAU 
CRAFFU. 

109 - 114

10. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL. 115 - 118

11. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 21AIN MAI, 2018. 

119 - 124



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 
CYMDEITHASOL AC IECHYD

4ydd GORFFENNAF 2018

Adroddiad Monitro Cyllideb 
Cyfalaf a Refeniw 2017/18

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

 Bod y Pwyllgor Craffu yn derbyn yr Adroddiad Monitro Cyllideb ar gyfer y 
Gwasanaethau Gofal Cymdeithasol ac Iechyd ac yn ystyried y sefyllfa cyllidebol.

Rhesymau: 

 I ddatgan i’r Pwyllgor sefyllfa gyn-derfynol y gyllideb ynghylch blwyddyn ariannol 
2017/18.

 

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad: 
NAC OES

Aelodau’r Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio: 
 Cyng. David Jenkins (Adnoddau) 
 Cyng. Jane Tremlett (Gofal Cymdeithasol ac Iechyd) 

Y Gyfarwyddiaeth:
Gwasanaethau Corfforaethol 

Enw Cyfarwyddwr y 
Gwasanaeth:
Chris Moore

Awdur yr adroddiad:
Chris Moore

Swydd:

Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol

Rhif Ffôn / Cyfeiriad E-bost:

01267 224120 
CMoore@sirgar.gov.uk  

Tudalen 5

Eitem Rhif  5

mailto:CMoore@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY

SOCIAL CARE & HEALTH SCRUTINY 
COMMITTEE
4th JULY 2018

Revenue & Capital Budget 
Monitoring Report 2017/18

 

The Financial Monitoring Report is presented as follows :

Revenue Budgets 

Appendix A 
Summary position for the Social Care and Health Scrutiny Committee. Services within 
the Social Care and Health Scrutiny remit are showing a £212k underspend at year end.

Appendix B
Report on Main Variances on agreed budgets.

Appendix C
Detailed variances for information purposes only.

Capital Budgets

Appendix D
Details the main variances, which shows a forecasted net spend of £34k compared with 
a working net budget of £786k giving a £-752k variance. The variance will be slipped into 
future years, as the funding will be required to ensure that the schemes are completed.

Appendix E
Detailed variances on all schemes for information purposes only.

DETAILED REPORT ATTACHED? YES – A list of the main variances is 
attached to this report

Tudalen 6



IMPLICATIONS
I confirm that other than those implications which have been agreed with the app
[...]
F) Projects Completed 698 -690 8 624 -616 8 0

NET BUDGET 1,475 -690 785 649 -616 33 -752

V
a
ria

n
c
e

 fo
r Y

e
a

r

£
'0

0
0 Comment

T
udalen 19



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL 
CYMDEITHASOL AC IECHYD

4YDD GORFFENNAF 2018

ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYNGOR SIR 
CAERFYRDDIN AR GYFER 2017/18

 Adroddiad Blynyddol drafft y Cyngor ynghyd ag adroddiadau manwl yr Amcan Lles 
sy’n berthnasol i’r Pwyllgor Craffu hwn.

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:
Adroddiad Blynyddol drafft y Cyngor

Rhesymau: 
1. O dan Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2009 mae'n ofynnol inni gyhoeddi 

Adroddiad Blynyddol ynghylch perfformiadau blaenorol erbyn diwedd mis Hydref 
bob blwyddyn.

2. O dan Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 mae'n ofynnol inni 
gyhoeddi Adroddiad Blynyddol ynghylch ein Hamcanion Llesiant.

3. Gan ein bod wedi cyfuno ein dyletswyddau o dan y ddwy ddeddf uchod mewn 
perthynas â chyhoeddi ein cynlluniau ar gyfer 2018/2019 mae'n gwneud synnwyr 
cyfuno'r adroddiadau hefyd.

4. Hwn fydd ein hadroddiad cyntaf ynghylch ein Hamcanion Llesiant.

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad: 
OES 

Aelodau’r Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio: 
 Cyng Cefin Campbell  Cymunedau a Materion Gwledig    
 Cyng. Jane Tremlett Gofal Cymdeithasol ac Iechyd   
 Cyng Linda Evans   Tai    

Y Gyfarwyddiaeth:
Cymunedau 

Enwau Penaethiaid y 
Gwasanaethau: 
Avril Bracey

Neil Edwards

Jonathan Morgan

Awdur yr Adroddiad:
Silvana Sauro  

Swyddi:

Pennaeth Iechyd Meddwl ac 
Anableddau Dysgu

Pennaeth y Gwasanaethau 
Integredig 

Pennaeth Dros Dro Cartrefi a 
Chymunedau Mwy Diogel

Rheolwr Perfformiad, Dadansoddi 
a Systemau 

Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-bost:

01267 242492
abracey@sirgar.gov.uk 

01267 228952
nedwards@sirgar.gov.uk

01267 228960
JMorgan@sirgar.gov.uk

01267 228897
ssauro@sirgar.gov.uk

Tudalen 21

Eitem Rhif  6

mailto:abracey@sirgar.gov.uk
mailto:nedw
[...]
henshire’ Well-being Objective to our 50+ 
Forum on June 12th for their evaluation and invite them to participate in its content and style. 

Expectation 9: Making your reports clear 
 

We should be involving people in compiling, writing and presenting reports and plans. 
As above to 50+ Forum on June 12th 

DRAFT

Page 75 of 76

Tudalen 99



 We would welcome your feedback,   

please send your thoughts, views and opinions to:

 

 

Performance Management 
Regeneration and Policy 
Chief Executive’s Department 
County Hall 
Carmarthen 
Carmarthenshire   SA31 1JP  

Tel: 01267 224486 
Email: performance@carmarthenshire.gov.uk 

Follow us and add your comments on the Council’s Facebook page 

Follow this plan and add your Tweets on our Twitter page - #CarmsReport 

DRAFT

Page 76 of 76

Tudalen 100

mailto:performance@carmarthenshire.gov.uk
http://www.facebook.com/CarmarthenshireCC
http://twitter.com/CarmsCCPress
http://www.facebook.com/CarmarthenshireCC
http://twitter.com/CarmsCCPress


PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 
4 GORFFENNAF, 2018

PWNC:
POLISI CYNLLUNIO'R CDLL O RAN ANABLEDDAU

Pwrpas:
Amlinellu'r darpariaethau cynllunio cyfredol a'r gwaith o baratoi'r Cynllun 
Datblygu Lleol diwygiedig a rhoi cyfle i'r aelodau ofyn cwestiynau a gwneud 
sylwadau.

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

Bydd aelod o'r Is-adran Gynllunio yn bresennol i roi trosolwg o'r broses gynllunio 
o ran anableddau a fydd yn rhoi cyfle i'r Aelodau drafod y mater.  

Rhesymau: 
Rhoi cyfle i'r Aelodau gyflawni eu rôl o graffu.

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:      
NAC OES

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- 
Y Cynghorydd J. Tremlett (Deiliad y Portffolio Gofal Cymdeithasol ac Iechyd)
Y Gyfarwyddiaeth
Cymunedau 
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth:
Chris Harrison

Swyddi:
Pennaeth Comisiynu Strategol ar 
y Cyd - Cyngor Sir Caerfyrddin a 
Chyngor Sir Penfro

Rhifau ffôn:
01267 242485

[...]
 - N/A
4.Staff Side Representatives and other Organisations  - N/A

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information
List of Background Papers used in the preparation of this report:

THERE ARE NONE  

Title of Document File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection 

Tudalen 103



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD 
4 GORFFENNAF, 2018

PWNC 
Y DDARPARIAETH PRYD AR GLUD 

Y Pwrpas: 
Hysbysu a diweddaru'r aelodau ynghylch y cynnydd o ran y gwasanaeth pryd ar glud, yn unol 
â chais gan yr aelodau yng nghyfarfod y Pwyllgor Craffu ar 19 Ebrill 2018. 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

Gwnaed cynnydd sylweddol wrth gynnal yr adolygiadau o 214 o unigolion sy'n derbyn y 
gwasanaeth prydau ar glud gyda chytundebau eraill yn cael eu cytuno i ddiwallu anghenion 
pobl.

Mae arolygu rheolaidd o’r cynllun pontio mewn ymgynghoriad a’r Gwasanaeth Gwirfoddol 
Brenhinol.  Mae nodyn briffio wedi'i baratoi ar gyfer cynghorwyr lleol wrth i'r broses adolygu 
ddechrau yn eu hardal leol.

Y rhesymau: 
Er gwybodaeth i'r pwyllgor yn unol â'i gais. 

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad: Nac 
oes

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-
Y Cyng. J. Tremlett (Yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol sy'n Gyfrifol am y Portffolio Gofal Cymdeithasol ac 
Iechyd)
Y Gyfarwyddiaeth
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth/Awdur yr Adroddiad: 
Neil Edwards

Swydd:
Pennaeth Dros Dro y 
Gwasanaethau Integredig

Rhifau ffôn
01267 228900
Cyfeiriadau E-bost: 
nedwards@sirgar.gov.uk

Tudalen 105

Eitem Rhif  8

mailto:nedwards@carmarthenshire.gov.uk


                                EXECUTIVE SUMMARY
SOCIAL CARE & HEALTH SCRUTINY COMMITTEE

4TH JULY, 2018

SUBJECT 
MEALS ON WHEELS PROVISION

1. BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT.

The purpose of the report is to update Members on the plan developed by the department in 
connection with the chang
[...]
9

Country Cars Budget 
Monitoring 
2018/19

Regional and 
Partnership 
Working 
Update

Communities 
Department 
Business Plan 

Annual 
Safeguarding 
Report

Compliments 
& Complaints 
End of Year 
Report 
2017/18

West Wales 
Regional 
Partnership 
Board (Young 
Carers)

SC&H Scrutiny 
Committee 
Annual Report 
2017/18

Initiatives to 
Safeguard 
Teenagers 
from Harm 
(E&C SC to be 
invited)

Budget 
Monitoring 
2018/19

Annual 
Safeguarding 
Report

LDP Planning 
Policy in 
relation to 
Disabilities

Actions & 
Referrals 
Update

Draft Regional 
Strategy 
“Safer Lives, 
Healthier 
Families” 
2018-2022

Meals on 
Wheels 
Provision 
Update

Workforce 
Planning (in 
collaboration 
with the LHB)

T
udalen 117



21st May
Joint with 

E&PP

21st May 4th July
Joint with 

E&C

4th July 25th 
September

22nd 
November

17th 
December

23rd January 8th March 17th April

Actions & 
Referrals 
update

Initiatives to 
Safeguard 
Teenagers 
from Harm 
(E&C SC to be 
invited)

Country Cars

Budget 
Monitoring 
2018/19

ITEMS CARRIED OVER FROM PREVIOUS WORK PROGRAMME:

 Community Health Council to be invited to a meeting
 Results of Service User Satisfaction Survey

ITEMS FOR JOINT MEETINGS IN 2018/19:

 APB Drug & Alcohol Misuse Strategy Annual Report 2018 
(E&PP and Social Care & Health) – 21st May 2018

 Substance Misuse Service Annual Report 2017-18 (E&PP 
and Social Care & Health) - 21st May 2018

 Draft Annual Report of the Statutory Director of Social 
Services on the Performance of Social Care Services in 
Carmarthenshire 2017/18 (Social Care & Health and E&C) – 
4th July 2018

DEVELOPMENT SESSIONS:



SITE VISITS:

TASK & FINISH REVIEW:

 Loneliness

REPORTS REQUESTED:

T
udalen 118



SOCIAL CARE & HEALTH SCRUTINY COMMITTEE

MONDAY, 21ST MAY, 2018

PRESENT:  Councillor G. Thomas [Chair]

Councillors: 
S.M. Allen, K.V. Broom, I.W. Davies, R.E. Evans, W.T. Evans, M.J.A. Lewis, K. Lloyd, 
E. Morgan, J.S. Phillips (in place of A. Davies), J.G. Prosser (in place of A.S.J. 
McPherson), B.A.L. Roberts, E.M.J.G. Schiavone and D.T. Williams.

Also in attendance:
Councillor J. Tremlett, Executive Board Member for Social Care & Health

The following Officers were in attendance:
Ms A. Bracey - Head of Mental Health & Learning Disabilities
Mr N. Edwards - Interim Head of Integrated Services
Ms S. Sauro - Performance, Analysis & Systems Manager
Ms C. Richards - Senior Safeguarding Manager
Mrs M. Evans Thomas - Principal Democratic Services Officer

Chamber, County Hall, Carmarthen : 12.00 p.m. - 1.35 p.m.

1. APOLOGIES FOR ABSENCE

Apologies for absence were received from Councillors A. Davies and A. 
McPherson.

2. DECLARATIONS OF PERSONAL INTERESTS

There were no declarations of personal interest.

3. DECLARATION OF PROHIBITED PARTY WHIPS

There were no declarations of prohibited party whips.

4. PUBLIC QUESTIONS 

The Chair advised that no public questions had been received.

5. DRAFT REGIONAL STRATEGY "SAFER LIVES, HEALTHIER FAMILIES" 
TACKLING VIOLENCE AGAINST WOMEN, DOMESTIC ABUSE AND SEXUAL 
VIOLENCE IN OUR COMMUNITIES 2018-2022

The Committee considered the draft regional strategy “Safer Lives, Healthier 
Families” which was Mid and West Wales’ first joint strategy to tackle violence 
against women, domestic abuse and sexual violence.  The strategy outlined how 
the region will support victims and survivors, tackle perpetrators, ensure 
professionals have the tools and knowledge to act, increase awareness of the 
issues and help children and young people to understand inequality in 
relationships and that abuse behaviour is always wrong.

Tudalen 119

Eitem Rhif  11



The strategy aimed to embed violence against women, domestic abuse and 
sexual violence as “everyone’s business” and a cross cutting theme that requires 
all areas of public policy to address and to shape and improve the delivery of 
services for those affected.

The Committee’s views were being sought as part of the strategy consultation 
which will inform the
[...]
mittee for 2018/19 be confirmed.

11. TO SIGN AS A CORRECT RECORD THE MINUTES OF THE MEETING OF THE 
COMMITTEE HELD ON 19TH APRIL, 2018

RESOLVED that the minutes of the meeting of the Committee held on 19th 
April, 2018 be signed as a correct record.

________________________ __________________
CHAIR DATE

Tudalen 123



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	5 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2017/18.
	Appendices A-C
	Atodiad D
	Atodiad E

	6 ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYNGOR SIR CAERFYRDDIN AR GYFER 2017/18.
	Adroddiad
	Introduction
	Infographics
	WBO 1
	WBO 2
	WBO 3
	WBO 4
	WBO 5
	WBO 6
	WBO 7
	WBO 8
	WBO 9
	WBO 10
	WBO 11
	WBO 12
	WBO 13
	WBO 14
	WBO 15BBC
	WBO 15MBUR
	1 Appendix 1
	2 Appendix 2
	Corp Strat Outcome Measures

	4 Appendix 4
	NSI-PAM ranking A3

	5 Appendix 5
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	2 Appendix 2.pdf
	Corp Strat Outcome Measures

	4 Appendix 4.pdf
	NSI-PAM ranking A3

	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page


	7 POLISI CYNLLUNIO'R CDLL O RAN ANABLEDDAU.
	8 Y DDARPARIAETH PRYD AR GLUD.
	9 EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIADAU CRAFFU.
	Non Submission - Young Carers
	Non Submission - Safeguard Teenagers from Harm

	10 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL.
	SC&H Scrutiny FWP 2018-19 - CURRENT - 180521

	11 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 21AIN MAI, 2018.





Minutes of the meeting

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD

DYDD MERCHER, 4YDD GORFFENNAF, 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd |.W. Davies [Cadeirydd]

Y Cynghorwyr:

S.M. Allen, K.V. Broom, R.E. Evans, W.T. Evans, M.J.A. Lewis, K. Lloyd,
A.S.J. McPherson, E. Morgan, D. Price (yn lle G. Thomas), B.A.L. Roberts,
E.M.J.G. Schiavone a D.T. Williams

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorydd J. Tremlett, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Gofal Cymdeithasol ac

lechyd

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:

Ms C. Harrison Pennaeth Comisiynu Strategol ar y Cyd

Mr K. Barlow - Uwch Reolwr, Anghenion Cymhleth & Throsglwyddo
Mr 1. Llewellyn - Rheolwr Blaen-gynllunio

Ms S. Sauro - Rheolwr Perfformiad, Dadansoddi a Systemau

Ms J. Thomas - Rheolwr Ardal

Mr R. James - Swyddog Datblygu Perfformiad & Busnes

Ms A. Thomas - Cyfrifydd Grwp

Mrs M. Evans Thomas

Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin : 11.10 a.m. - 12.40 p.m.

1.

YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd G. Thomas.

DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.

DATGAN CHWIP WAHARDDEDIG

Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig.

CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd.
ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2017/18

Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr Adroddiad Monitro ynghylch y Gyllideb Refeniw a'r
Gyllideb Gyfalaf ar gyfer y Gwasanaeth Gofal Cymdeithasol ac lechyd a oedd yn
rhoi'r sefyllifa ariannol 'union bron' fel yr oedd ar ddiwedd y flwyddyn, mewn
perthynas a blwyddyn ariannol 2017/18.

Dangosodd y Gwasanaeth Gofal Cymdeithasol ac lechyd danwariant o £212k o
ran y gyllideb refeniw ar ddiwedd y flwyddyn, ac amrywiant net o -£752k yn erbyn

y gyllideb gyfalaf oedd wedi'i chymeradwyo ar gyfer 2017/18.
onter Sir Gar B EICH CYNGOrRarleinamdani

? . www.sirgar.llyw.cymru
Carmarthenshire . i
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



Gofynnwyd y cwestiwn canlynol ynghylch yr adroddiad:-

e O ran swyddi gwag, gofynnwyd i'r swyddogion a oeddent wedi recriwtio a
gofynnwyd am yr effaith y mae swyddi gwag yn ei chael ar staff. Dywedwyd
wrth y Pwyllgor y bu anawsterau o ran recriwtio gweithwyr cymdeithasol y
llynedd ond bod yr holl swyddi gwag wedi'u llenwi eleni.

PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn.

ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYNGOR SIR CAERFYRDDIN AR GYFER
2017/18

Dywedwyd wrth y Pwyllgor, yn unol & gofynion Mesur Llywodraeth Leol (Cymru)
2009, ei bod yn ofynnol i'r Awdurdod gyhoeddi Adroddiad Blynyddol ar berfformiad
erbyn diwedd mis Hydref bob blwyddyn, a'i bod yn ofynnol i'r Awdurdod gyhoeddi
Adroddiad Blynyddol ynghylch ei Amcanion Llesiant o dan Ddeddf Llesiant
Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015.

Roedd fersiwn ddrafft o Adroddiad Blynyddol y Cyngor yn cynnwys yr Amcanion
Llesiant a oedd yn berthnasol i'r Pwyllgor Craffu - Gofal Cymdeithasol ac lechyd.
Roedd yr adroddiad yn bwrw golwg gyffredinol ar berfformiad 2017/18,
adroddiadau cynnydd ar gyfer pob un o'r 15 Amcan Llesiant a dolen i olrhain
cynnydd pob cam gweithredu penodol a tharged a roddwyd i bob Amcan Llesiant.
Roedd yr adroddiad hefyd yn rhoi gwybodaeth ychwanegol am berfformiad a data
alldro (mis Medi) a chanlyniadau Arolwg Cenedlaethol Cymru (mis Mehefin), a
fyddai'n cael eu diweddaru pan fyddai'r canlyniadau ar gael.

Cyflwynwyd y cwestiynau/sylwadau canlynol ar yr adroddiad:-

e Gan gyfeirio at y bobl sy'n cael eu cadw yn yr ysbyty tra byddant yn aros i
gael pecynnau gofal cymdeithasol, gofynnwyd i'r swyddogion faint o amser
y mae'n rhaid iddynt aros. Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod pob sefylifa yn
unigryw oherwydd gallant olygu pecynnau gofal mewn ardal wledig,
anghenion gofal cymhleth, analluedd meddyliol ac ati. Fodd bynnag, y
gobaith oedd na fyddai unrhyw un yn gorfod aros mwy na 4 wythnos. Mae'r
rhan fwyaf o bobl yn gadael ar unwaith a dim ond yn yr ardaloedd mwy
gwledig y ceir anawsterau;

e Cyfeiriwyd at y ffaith fod y broses cynllunio i ryddhau yn dechrau 24 awr cyn
bod claf yn cael ei ryddhau a gofynnwyd i'r swyddogion pam na ellid
dechrau ar y broses hon yn gynharach i leihau unrhyw oedi. Dywedwyd
wrth y Pwyllgor, wrth i gleifion gael eu derbyn i ysbytai, fod y wardiau yn
nodi'r rhai y bydd angen cymorth arnynt ar 6l cael eu rhyddhau, er mwyn
sicrhau bod asesiadau iechyd galwedigaethol a ffisiotherapi yn cael eu
trefnu'r adeg honno;

e Gofynnwyd i'r swyddogion sut y mae'r Awdurdod yn cymharu ag
Awdurdodau eraill Cymru o ran amser rhagarweiniol. Rhoddwyd gwybod i'r
Pwyllgor fod swyddogion yn gwneud darn o waith ar hyn o bryd, sef
Liwybrau Annibynnol ar gyfer Pobl Hyn, a fydd yn cynnwys data cymharol.
Bydd yr adroddiad hwn yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor yn ei gyfarfod nesaf;

e Mynegwyd pryder ynghylch y ffaith bod 62.1% o ofalwyr yn teimlo eu bod
yn cael cefnogaeth i ddal ati &'u rél ofalu yn 2017/18, sydd yn ostyngiad ar
ffigwr y flwyddyn flaenorol sef 78.5% a gofynnwyd i'r swyddogion am

onr Sir Gark EICH CYNGORarleinamdani

? . www.sirgar.llyw.cymru
Carmarthenshire . i
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



esboniad. Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod gennym fwy o ofalwyr ond nid
oes gan bob un ohonynt gynlluniau gofal a chymorth, ac yn anffodus dim
ond y gofalwyr sydd & chynlluniau gofal a chymorth ar waith y mae
arolygwyr yn gallu eu harolygu. Felly nid oedd yn bosibl cymharu'r ffigyrau
hyn o flwyddyn i flwyddyn. Eglurodd y Rheolwr Ardal fod swyddogion
bellach yn defnyddio ffordd wahanol o gofnodi'r mesur hwn oherwydd y
mae gan ofalwyr a'r person y gofelir amdano gydgynllun gofal a chymorth,
felly y mae llai o unigolion i'w harolygu. Eglurwyd y byddai'n ymddangos i'r
lleygwr fod llai o bobl yn fodlon &'r gofal y maent yn eu cael a chytunodd y
Rheolwr Perfformiad, Dadansoddi a Systemau i newid y naratif.

PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn.

POLISI CYNLLUNIO'R CDLL O RAN ANABLEDDAU

Yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 19 Ebrill, 2018, wrth ystyried Fersiwn Ddrafft y
Strategaeth Anableddau Dysgu, penderfynodd y Pwyligor ofyn i swyddogion Is-
adran Flaen-gynllunio yr Awdurdod ystyried cynnwys y ddarpariaeth o ran rhoi
blaenoriaeth i geisiadau gan bobl ag anableddau dysgu yn y CDLI.

Rhoddodd y Rheolwr Blaen-gynllunio drosolwg i'r Pwyllgor ar y gwaith o baratoi'r
Cynllun Datblygu Lleol diwygiedig, y polisiau cynllunio perthnasol a'r ystyriaethau
posibl ar gyfer pobl ag anableddau. Esboniodd nad oes llawer iawn o gyfle i
ymyrryd yn anffodus.

Cyfeiriwyd at y ffaith fod swyddogion yn nodi safleoedd yn arbennig ar gyfer
blociau i bobl anabl a mynegwyd pryder y byddai hyn yn cael gwared ar
ddewis yr unigolyn o ran ble y mae'n dymuno byw. Bernid ei bod yn llawer
gwell ystyried caniatau estyniadau ar eiddo presennol ac adeiladu
byngalos. Eglurodd y Rheolwr Blaen-gynllunio, os ydych yn canolbwyntio'n
ormodol ar ddod o hyd i safleoedd penodol, byddwch yn colli'r hyblygrwydd
i allu ymateb;

Gofynnwyd a ellid cynnwys arolwg yn awtomatig yn y polisi, ac eglurodd y
Rheolwr Blaen-gynllunio mai un o werthoedd y broses fonitro flynyddol yw
ei bod yn tynnu sylw at yr holl fethiannau. Ychwanegodd y byddai'n
ystyried a ellid ei gynnwys yn y fframwaith monitro Arfarniad
Cynaliadwyedd;

Gofynnwyd a ellid bod yn fwy hyblyg er mwyn ymateb yn well i dai
presennol e.e. plentyn sydd wedi'i gyfyngu i dy y mae angen ei
addasu/codi estyniad iddo ac ati, a dywedodd y Rheolwr Blaen-gynllunio y
dylai hynny fod yn flaenllaw ym meddwl y swyddog cynllunio wrth ystyried
cais o'r fath;

Gofynnwyd beth sy'n digwydd ledled Cymru ynghylch hyn, a dywedwyd
wrth y Pwyllgor fod y dull gweithredu yn anghyson, a bod gan rai
Awdurdodau Lleol ddulliau hyblyg iawn tra bo eraill & dulliau anhyblyg;
Gofynnwyd a fyddai'n bosibl darparu Canllawiau Cynllunio Atodol ar y mater
hwn cyn cwblhau'r adolygiad o'r Cynllun Datblygu Lleol oherwydd bydd hyn
yn rhoi arweiniad i gynllunwyr ac aelodau'r pwyllgor yn y cyfamser.
Eglurodd y Rheolwr Blaen-gynllunio fod yn rhaid i Ganllawiau Cynllunio
Atodol fod yn gysylitiedig &'r Cynllun Datblygu Lleol a byddai'n rhaid iddo
ddod o hyd i'r fframwaith polisi cywir i wneud hynny. Ychwanegodd, os yw
polisi newydd yn cael ei baratoi o ran ceisiadau cynllunio sy'n ymwneud a
phobl ag anableddau, byddai'n rhaid paratoi'r Canllawiau Cynllunio Atodol

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



ar yr un pryd er mwyn i'r ddau ohonynt gael eu mabwysiadu ar yr un pryd.
Byddai llunio nodyn cyfarwyddyd yn ffordd gyflymach, a gall hyn fod yn
llawer mwy ymatebol.

PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn.
Y DDARPARIAETH PRYD AR GLUD

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a roddai'r wybodaeth ddiweddaraf ynghylch
newidiadau i'r gwasanaeth Pryd ar Glud yn vy sir.

Hysbyswyd y swyddogion gan y Gwasanaeth Gwirfoddol Brenhinol ei fod yn
bwriadu rhoi'r gorau i ddarparu'r gwasanaeth Pryd ar Glud yn Sir Gaerfyrddin a
byddai'r gwasanaeth yn dod i ben fis Hydref 2018 fan bellaf.

O gofio bod angen i'r Adran Cymunedau adolygu 214 o unigolion a bod y
gwasanaeth yn dod i ben erbyn mis Hydref 2018, gosodwyd dyletswydd ar ddau
swyddog i adolygu defnyddwyr y gwasanaeth er mwyn sicrhau y gallai'r broses
adolygu ddechrau'n brydlon. Byddai defnyddwyr y gwasanaeth yn cael eu symud i
wasanaethau eraill cyn gynted ag oedd hynny'n briodol. Roedd hwn yn
benderfyniad pragmatig yn seiliedig ar gyfanswm nifer yr unigolion yr oedd angen
eu harolygu ac mae hyn yn golygu bod rhai pobl eisoes yn defnyddio
gwasanaethau eraill.

Diben yr adolygiad yw asesu anghenion pob unigolyn a chynnig amryw o
ddewisiadau i'r unigolyn. Mae hefyd yn gyfle, yn unol &'r dull gweithredu newydd a
fabwysiadwyd gan y Gwasanaeth Gwirfoddol Brenhinol, i hybu mwy o
annibyniaeth a chyfleoedd cymdeithasu ar gyfer yr unigolion, gan ddatblygu, lle bo
modd, fentrau yn y gymuned i gefnogi'r unigolion a'u cymunedau lleol.

Dechreuodd y broses adolygu ym mis Mai yn ardal Teifi Tywi Taf a oedd yn golygu
y gellid cynnig trefniadau eraill i 72 o unigolion. Ar sail canlyniadau'r adolygiad,
dywedodd y rhan fwyaf o'r unigolion a oedd yn derbyn y gwasanaeth pryd ar glud
naill ai y byddent yn ymdopi ar eu pen eu hunain neu eu bod wedi cael gafael ar
fusnesau lleol i'w cynorthwyo o ran darparu pryd twym. Dim ond ychydig iawn
ohonynt sydd angen rhagor o gymorth gan y Gwasanaeth Gwirfoddol Brenhinol.

Y bwriad yw dechrau ar adolygiadau yn Llanelli ac yn ardal Aman Gwendraeth
wedi hynny. Cyn gwneud hyn, anfonir nodyn briffio at y Cynghorwyr lleol
perthnasol yn eu hysbysu y byddai swyddogion yn falch o glywed ganddynt os
ydynt yn gwybod am unrhyw grivp cymunedol neu os oes ganddynt unrhyw
syniadau o ran y ffordd orau o gefnogi'r unigolyn.

Fel rhan o'r cynllun prosiect, cynhelir cyfarfodydd rheolaidd a'r Gwasanaeth
Gwirfoddol Brenhinol a chynhelir trafodaethau wythnosol rhwng yr Awdurdod a'r
Rheolwr Rhanbarthol er mwyn rhoi gwybod am holl ganlyniadau'r adolygiad. Mae'r
Gwasanaeth Gwirfoddol Brenhinol yn nodi y bydd ei gymorth yn cael ei deilwra i
gynnig ystod o gymorth ymarferol, cwmniaeth, cyfleoedd gwirfoddoli a
gweithgareddau.

Dyma rai enghreifftiau o'r opsiynau posibl o ran darpariaeth yn y dyfodol:-

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



10.

- prydau bwyd wedi'u rhewi yn cael eu dosbarthu gan Wiltshire Farm Foods a
gwirfoddolwr (cyfeillachwr) y Gwasanaeth Gwirfoddol Brenhinol yn galw i helpu i
gynhesu'r pryd o fwyd ar amser addas a bod ag amser ychwanegol i gymdeithasu.
Mae Wiltshire Farm Foods yn gweithredu ledled y sir gyfan;

- cyfeillachwr/gwirfoddolwr y Gwasanaeth Gwirfoddol Brenhinol yn casglu'r
unigolyn ac yn mynd ag ef/hi i dafarn leol (clybiau tafarn?) / caffi i gael pryd o fwyd;
- cyfeillachwr/gwirfoddolwr y Gwasanaeth Gwirfoddol Brenhinol yn casglu unigolyn
i fynd i glwb cinio;

- y Gwasanaeth Gwirfoddol Brenhinol yn sefydlu clybiau cinio a gweithgareddau
newydd;

- busnesau lleol yn dosbarthu prydau bwyd.

Cyflwynwyd y cwestiynau/sylwadau canlynol ar yr adroddiad:-

e Mynegwyd pryder bod un system yn cael ei diddymu a system arall yn cael
ei chyflwyno lle efallai nad oes gennym y gallu i wneud hynny. Eglurodd y
Pennaeth Comisiynu Strategol ar y Cyd nad yw un system yn cael ei disodli
gan system arall gan y bydd pob unigolyn yn gallu dewis y ddarpariaeth
sydd fwyaf addas ar eu cyfer;

e Mynegwyd pryder ynghylch yr henoed yn cynhesu bwyd yn y ficrodon ac yn
llosgi eu hunain. Rhoddwyd gwybod i'r Pwyligor fod yr asesiad yn ymdrin
nid yn unig a'u hanghenion maeth ond hefyd &'u holl anghenion gan
gynnwys eu hamgylchiadau personol. Cytunodd y Pennaeth Strategol ary
Cyd i siarad a'r darparwr ynghylch a yw'r cynwysyddion a ddefnyddir ar
gyfer prydau bwyd microdon yn gwrthsefyll gwres;

e Mynegwyd pryder hefyd efallai y bydd yr henoed yn storio'r prydau yn'y
rhewgell yn hytrach na'u bwyta. Dywedwyd wrth y Pwyllgor os byddai
problem o'r fath yn cael ei dwyn i sylw'r swyddogion a bod tystiolaeth nad
yw'r person oedrannus yn bwyta, byddid yn ailasesu ei sefylifa.

PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth.

EGLURHAD AM BEIDIO A CHYFLWYNO ADRODDIADAU CRAFFU

Nododd y Pwyllgor y rhesymau dros beidio & chyflwyno’r adroddiadau canlynol:-
- Ceir cefn gwlad

- Bwrdd Partneriaeth Ranbarthol Gorllewin Cymru (Gofalwyr Ifanc)

- Mentrau i Ddiogelu Pobl Ifanc rhag Niwed

PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth.

EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL

PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w
hystyried yn y cyfarfodydd nesaf ar 25 Medi, 2018.

EICH CYNGORarleinamdani

>
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



11.

LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD
AR 21AIN MAI, 2018

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor oedd wedi'i gynnal
ar 21 Mai, 2018 gan eu bod yn gywir.

CADEIRYDD DYDDIAD

EICH CYNGORaArleinamdani
www.sirgar.llyw.cymru

PN
omeor Sir GAr B

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



